News Release

1/5

2024 年 2 月 7 日

各位

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス

代表取締役社長 米倉 英一

（コード番号：9412 東証プライム市場）

広報・IR 部長 高井 衞

TEL 03(5571)1500

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：米倉

英一）は、2024 年 2 月 7 日に取締役会を開催し、2024 年 4 月 1 日付の取締役の担務変更

を下記のとおり決定いたしました。また、株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングスの

100％子会社であるスカパーＪＳＡＴ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員

社長：米倉 英一）も、2024 年 2 月 7 日に取締役会を開催し、2024 年 4 月 1 日付の取締役

担務および執行役員人事等を決定しましたので、あわせてお知らせいたします。

記

Ⅰ 株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス役員人事

１） 取締役の担務変更（2024 年 4 月 1 日付）

役職名 氏名 新担務 旧担務

代表取締役

会長
福岡 徹
（ふくおか とおる）

経営全般 宇宙事業担当

代表取締役

社長
米倉 英一
（よねくら えいいち）

経営全般

内部統制担当

ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ統括責任者

ｸﾞﾙｰﾌﾟｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ統括責任者

最高情報ｾｷｭﾘﾃｨ責任者

経営全般

取締役 小川 正人
（おがわ まさと） 宇宙事業担当 メディア事業担当

取締役 松谷 浩一
（まつたに こういち）

メディア事業担当

経営管理担当

最高財務責任者

情報統括管理責任者

経営管理担当

内部統制担当

最高財務責任者

情報統括管理責任者

ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ統括責任者

ｸﾞﾙｰﾌﾟｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ統括責任者

最高情報ｾｷｭﾘﾃｨ責任者

当社および子会社の役員人事決定のお知らせ

2/5

２） 部長人事（2024 年 4 月 1 日付）

新役職名 氏名 旧役職名

経営企画部長 加茂 弘子
（かも ひろこ）

サステナビリティ推進部長

広報・IR 部長 小松 大実
（こまつ ひろみ）

―

Ⅱ スカパーＪＳＡＴ株式会社役員人事
１） 取締役の担務変更（2024 年 4 月 1 日付）

役職名 氏名 新担務 旧担務

代表取締役 福岡 徹
（ふくおか とおる）

経営全般 宇宙事業担当

代表取締役 米倉 英一
（よねくら えいいち）

経営全般

最高経営責任者

内部統制担当

ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ統括責任者

ｸﾞﾙｰﾌﾟｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ統括責任者

最高情報ｾｷｭﾘﾃｨ責任者

経営全般

取締役 小川 正人
（おがわ まさと） 宇宙事業担当 メディア事業担当

取締役 松谷 浩一
（まつたに こういち）

メディア事業担当

経営管理担当

最高財務責任者

情報統括管理責任者

経営管理担当

内部統制担当

最高財務責任者

情報統括管理責任者

ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ統括責任者

ｸﾞﾙｰﾌﾟｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ統括責任者

最高情報ｾｷｭﾘﾃｨ責任者

２） 執行役員人事（2024 年 4 月 1 日付）

新役職名 氏名 旧役職名

再任/

昇任/

新任

執行役員会長 福岡 徹
（ふくおか とおる）

執行役員副社長

宇宙事業部門長
昇任

執行役員社長 米倉 英一
（よねくら えいいち）

執行役員社長 再任

執行役員専務

宇宙事業部門長
小川 正人
（おがわ まさと）

執行役員専務

メディア事業部門長
再任

執行役員専務

メディア事業部門長

兼 経営管理部門長

松谷 浩一
（まつたに こういち）

執行役員常務

経営管理部門長
昇任

3/5

執行役員常務

メディア事業部門長代行

兼 事業戦略室長

古屋 金哉
（ふるや きんや）

執行役員常務

メディア事業部門長代行

兼 事業戦略室長

再任

執行役員常務

宇宙事業部門長代行
高原 幸一
（たかはら こういち）

執行役員常務

宇宙事業部門長代行
再任

執行役員

経営管理部門 部門長補佐
笹沼 満
（ささぬま みつる）

執行役員

経営管理部門長代行

兼 経営企画部長

再任

執行役員

経営管理部門長代行

兼 広報・IR 部長

小松 大実
（こまつ ひろみ）

執行役員

宇宙事業部門

宇宙技術本部長

再任

執行役員

宇宙事業部門長代行

兼 宇宙・衛星事業本部長

石井 満
（いしい みつる）

執行役員

宇宙事業部門長代行

兼 宇宙・衛星事業本部長

再任

執行役員

宇宙事業部門

グローバル事業本部長

森合 裕
（もりあい ゆたか）

執行役員

宇宙事業部門

グローバル事業本部長

再任

執行役員

メディア事業部門 部門長補佐
奥永 孝仁
（おくなが たかひと）

執行役員

メディア事業部門長代行
再任

執行役員

メディア事業部門

メディア技術本部長

仙澤 隆
（せんざわ たかし）

執行役員

メディア事業部門

メディア技術本部長
再任

執行役員

宇宙事業部門

新領域事業本部長

山下 照夫
（やました てるお）

執行役員

宇宙事業部門

新領域事業本部長
再任

執行役員

メディア事業部門

FTTH 事業本部長

兼 事業戦略室長代行

中川 大介
（なかがわ だいすけ）

メディア事業部門

FTTH 事業本部長
新任*

* 別紙１ 略歴参照

３） 本部長人事（2024 年 4 月 1 日付）

新役職名 氏名 旧役職名

メディア事業部門

コミュニケーション本部長
窪田 一夫
（くぼた かずお）

メディア事業部門

メディア事業本部統括

宇宙事業部門

宇宙技術本部長
長井 広明
（ながい ひろあき）

宇宙事業部門

宇宙技術本部 衛星運用部長

4/5

４） 部長人事（2024 年 4 月 1 日付）

新役職名 氏名 旧役職名

経営管理部門

経営企画部長
加茂 弘子
（かも ひろこ）

経営管理部門

サステナビリティ推進部長

メディア事業部門

経営企画部長
植田 恭輔
（うえだ きょうすけ）

―

５） 退任執行役員（2024 年 3 月 31 日付）

氏名 役職名

手塚 久 （てづか ひさし）
執行役員

メディア事業部門 部門長補佐

飯田 周一 （いいだ しゅういち） 執行役員

メディア事業部門 コミュニケーション本部長

美谷 衛 （みたに まもる） 執行役員

メディア事業部門 経営企画部長

高井 衞 （たかい まもる） 執行役員

経営管理部門 部門長補佐 兼 広報・IR 部長

Ⅲ 関係会社役員人事（2024 年 4 月 1 日付）

１） 株式会社スカパー・ブロードキャスティング

氏名 新役職名 旧役職名

奥永 孝仁（おくなが たかひと） 代表取締役社長 ―

※株式会社スカパー・ブロードキャスティングの取締役の選任については、後日開催予定の同社株主総会、

取締役の役職については同株主総会終了後開催の取締役会における承認をもって、正式に決定いたしま

す。なお、手塚 久 代表取締役社長は退任の予定です。

以上

5/5

（別紙１ ご参考）

＜略歴＞

中川
なかがわ

 大
だ い

介
す け

１９６８年 ２月２４日生

学 歴

 １９９０年 ３月   上智大学 理工学部 卒業

職 歴

１９９０年 ４月   住友商事㈱ 入社

１９９６年 ３月    日本デジタル放送サービス㈱（現スカパーＪＳＡＴ㈱） 出向

２００１年 １月    ユナイテッド・シネマ㈱ 出向 Operations Director

２００４年 ４月    同社 開発部長 兼 戦略室長

２００９年 ４月    スカパーＪＳＡＴ㈱ 出向 有料多チャンネル事業部門

２０１３年 ４月    住友商事㈱ 放送・映画事業部 放送メディアチーム長

２０１５年 ５月    スカパーＪＳＡＴ㈱ 入社

２０１５年 ７月    同社 有料多チャンネル事業部門 カスタマー事業本部 ダイレクト営業推進部長

２０１６年 ６月    同社 有料多チャンネル事業部門 カスタマー事業本部 ダイレクト営業推進部長

 兼 ㈱スカパー・カスタマーリレーションズ 取締役

２０１７年 ７月    同社 メディア事業部門 プラットフォーム事業本部 営業推進部長

２０１９年 ７月    同社 メディア事業部門 プラットフォーム事業本部 営業企画部長

２０２２年 ４月    同社 メディア事業部門 メディア事業本部 新領域事業部長

２０２３年 ４月    同社 メディア事業部門 ＦＴＴＨ事業本部長（現任）

現 職

スカパーＪＳＡＴ㈱ メディア事業部門 ＦＴＴＨ事業本部長

以 上

	Ⅰ　株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス役員人事
	１） 取締役の担務変更（2024年4月1日付）
	２） 部長人事（2024年4月1日付）
	Ⅱ　スカパーＪＳＡＴ株式会社役員人事
	１） 取締役の担務変更（2024年4月1日付）
	２） 執行役員人事（2024年4月1日付）
	*　別紙１　略歴参照
	３） 本部長人事（2024年4月1日付）
	４） 部長人事（2024年4月1日付）
	５） 退任執行役員（2024年3月31日付）
	１） 株式会社スカパー・ブロードキャスティング